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den ayrılığın ıstırabını çekmektedir. 
Kış boyunca köye tek gidip gelen tur· 
nalardır. Gökte uçan turnalardan haber 
sorar ve onlarla haber salar : 

aEğer giderseniz dost ellerine 
Size bir namem var inin turnalar 
Gönül hayran oldu hub tellerine 
Arayuben dostu bulun turnalar 

Ziyaret eyleyin Sultan Balımı . 
Huzurunda arzeyl.eyin halimi 
Gidemedim kış bağladı yolumu 
Acın benim için yanın turnalar 

***, 
Aklım aldı bir gözleri meralı 
Gitmez derunumdan aşkın hayali 
Görmeden geçmeyin nuri cemali 
Bir saat üstünde dönün turnalar 

Başıma gele-ni .söylen-. yarime 
Merhamet ey.feyin ah-ı zarıma 
Varın mihman olun Pir dergahına 
Arzıhalim pire sunun turnalar 

* ** 
Sıtkı der, yangınam onun soyuna 
Kurban olam kaşlarıyın yayına 

Sürsün yüzlerini hakipayine 
Bizde~ yare seİ§m söylen turnalar». 

Mete Han 
·ve 

«Mete fatih olarak Kirus, Darius 
ve Büyük lskender'in yanında yer 
alabilir»(*). 

R. SANKRİTV AYANA 
(Hintli Tarihçi) 

! 
Zamanı 
• Salim KOCA 

E ski Türk tarihinin başlıca özellik· 
ferinden biri şudur : Bazen güçlü 
bir lider ortaya çıkıp, dağınık ve 

düzensiz bir şekilde yaşayan Türk ka· 
viı:nlerini derleyip toplamakta ve onları 
disiplinli bir devlet hayatı içinde zafer­
den zafere- götürmektedir. Güçlü lider­
ler ortadan çekildikten sonra, Türk ka­
vimleri tekrar çözülüp dağılmakta ve 
birbirlerine ilgisiz, hatta birbirleriyle 
vuruşan geri kabile hayatlarına dön-. 
mektedirler. Türk kavimleri tarihte ilk 
defa Mete'nin demir yumruğu altında 
birleştirilmiştir. Memleketimizde daha 
çok Mete ismi ile tanınan. bu büyük 
Türk hakanının asıl adı ccyiğit, cesur, 
kahraman,. anlamlarına gelen ccBatur~ 
veya aBahadır» olması kuwetle muhte­
meldir. 

Bütün tarihleri boyunca Hun Türk­
lerinin en büyük rakipleri olan Çinliler, 
Mete zamanına gelinceye kadar . sınır­
larının kuzeyinde oturan k.avimlere kar­
şı ilgisiz kalmışlar, hatta onları birbi­
rinden ayırmaya bile lüzum görmeye­
rek hepsini ccJung, Ti, I, Man, HU» gibi 
aynı ad altında anmışlardır. Ancak Me­
te'nln bütün Altay kavimlerini bir bay­
rak altında toplamasından ve bir çevir­
me hareketinde Çin imparatoruna yük­
sek hakimiyetini tanıtmasından sonra, 
Çinliler bı.i büyük Türk hakanı ve dev-
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cıMete soyunun en büyüğüdür,,("*), 

J. J. M. DE GROOT 

!eti hakkında bilgi edinmek ihtiyacını 
duymuşlardır (I). Çinliler Mete'nin ha­
yatını öğrenmek için gösterdikleri gay­
reti hiçbir yabancı hükümdar için gös­
termemişlerdir. Şüphesiz onların bu 
davranışı, güçlü rakibini daha yakından 
tanımak . düşüncesinden kaynaklanıyor­
du. Hemen belirtelim ki Mete, Çin iÇin 
büyük bir rakip olduğu kadar; saygı 
duyulan bir hakan idi. 

Çinlilerin Mete ·hakkında toplaya­
bildikleri bilgilerin bir kismı söylentile­
re dayanmaktadır. Bu bakımd.an Mete' 
nin gençliği, veliahtlığı, babasına karşı 

giriştiği ihtilal hareketi ve komşu ülke· 
lere yaptığı· ilk seferler destan üslObu 
ile anlatılmıştır. Bundan dolayı Mete'nin 
hayatının bli 'kısmında bazı olağanüstü 
olaylara rastgelinir. Bu. olağanüstü 
olayların arkasındaki gerçekleri anla­
mak oldukça güçtür. öte yandan kay­
nağın tek olması mukayeseye de im­
kan tanımamaktadır. Ancak mevcut kay­
nağın çok sıkı tenkit süzgecinden geçi· 
rilmesi ve yorumlanması ile Mete'nin 

·gerçek tarihi kişiliği aydınlatılabilir. 

· 1 - Çocukluk ve Gençlik Hayatı : 
Meteınin çocukluk ve . gençlik ha-

. yatı hakkında kaynaklarda· bilgi . yoktur. 
Ancak onun, Çin imparatoriçesine yaz­
dığı mektupta çocukluk. ve gençlik ha-. 
yatı hakkında şu kısa· bilgiye rastgeli-

nir: al.rmaklar ve göller arasında doğ­
dum; geniş yaylalarda (2) sığırlar ve at· 
lar arasında büyüdüm; kendimi sık sık 

. sınır boylarında buldum»(3). Bir hüküm­
dar oğlunun asığirlar ve atlar arasında 
büyümesi» ilk bakışta yadırganabilir; 

Genellikle hükümdar oğlunun. emrinde 
hizmetçiler, etrafında mürebbiler ile sa­
rayda, hayatın her türlü endişe ve sı­

kıntısından uzak bir şekilde yaşadığı 
düşünülür. Hunlarda durum böyle değil­
dir. Gerçi Hun toplumu aristokratik bir 
yapıya sahiptir; fakat devlet idaresini 
elinde bulunduran aristokratlar ile hal­
kın yaşantısı arasında hiçbir fark· yok­
tur. Buna hakan ailesi de dahildir. Me­
te'nin ccgeniş yaylalarda sığırlar ve at­
lar arasında büyüdüm» demesi bunu 
açıkça göstermektedir. Hatta Mete'nin 
de her Hun çocuğu gibi «koyunlara pi­
nip kuşlara, gelinciklere ve farelere ok 
atarak» ilk talimlerini yaptığını düşün­

mek, yanlış olmaz sanırız. Ayrıca Me· 

(') ·Motun sel aıs· Eroberer o.eben Cyrus, 
Darluiı und Alexander zu stellen•. 

( .. J •Motun lst . der gröste selries Gesch· 

lechts•. . 
(1) De Groot, Dle Hlinnen der iıorchrlstllcheiı 

Zait, s. 53, Berlln • lelpzlg, 1921. 
(2) Mete'nln tarif ettiği yer, bütün Orta As­

ya Türk devletlerine başkentlik ed~n Ötü­
ken· ve Orhon bölgesi olması gerekir. 

(3) De Groot, A. g. e, s. 72. 
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te'nin biraz yukarıdaki . sözlerinden sık 
sık Çin'e yapılan akınlara katıldığını öğ­
renmekteyiz. Onun bu akınlarda mevkii­
ne uygun bir görev yaptığını ve önemli 
bir rol oynadığını tereddütsüz· söyleye~ 
biliriz. öi:e yandan katıldığı bu akınlar 
Mete'ye daha sonraki görevi için temel 
bilgiler ve tecrübeler kazandırdığı mu­
hakkaktır. 

Çin tarihçilerinin Mete'nin gençlik 
hayatı hakkında toplayabildikleri bilgi­
ler bir komplo olayının hikayesi ile baş­
lar. Hun uTan-hu,,(4) su Tuman'ın oğlu 

Mete'ye karşı düzenlediği komplo kay­
nakta şöyle anlatılır: uTur:nan'ın adı 

Mete (Bahadır) olan (veliaht'=taht ada­
yı) büyük bir oğlu var idi. Daha sonra 

· o, kendisine bir oğlan doğuran özellikle . 
sevgili bir hanım aldı. Artık o, Mete'yi 
ortadan kaldırmak ve yerine kü_çük oğ- · 
!unu koymak istiyordu. Bu yüzden o, 
Mete'yi Yüe-çilere rehin olarak gönder­
di. Mete Yüe-çilerin yanında rehin bu­
lunduğu sırada, Tuman ansızın onlara 
saldırdı. Bu sebepten Yüe-çiler Mete' 
yi öldürmek istediler; halbuki o iyi bir 
at aldı ve memleketine kaçtı. Tuman 
oğlunun kabiliyetini takdir etti ve ida­
resine· ori bin atlı (= bir tümen) ver­
di»(S). 

Kaynağın ifadesinden anlaşılacağı 
gibi, Mete, Hun Tan-hu'su Tuman'ın Ulu 
Hatun'undan (6) doğmuş en büyli_k oğlu 
ve veliahtr idi. Türk töresine göre, Ulu 
Hatun'dan doğan . en büyük oğlan taht 
adayi olurdu. Eğer büyük oğul yetersiz, 
hasta veya küç~k yaşta ise, tahta amca­
sı çıkar idi (7). Tahtta bulunan hüküm­
dar Türk töresine aykırı bir tayinde bu­
lunamazdı. Türk töresinin· bu hükmünü 
çok iyi -bilen Tan-hu Tuman, amacına 
ulaşmak için kaynağın yukarıda anla~­
tığı · komploya başvurmuştur: Bundan 
maksat, Mete'nin ortadan i<aldırılması­

na sebep yaratmaktır. Öyle a;ılaşılıyor 
ki, Tuman'ın böyle bir komploya baş­
vurmasında, sonradan aldığı hanımlar­
dan· birinin tahrik ve teşvikleri başlıca 
rol oynamıştır. Öte yandan Mete'nin 
komplodan habersiz kaldığı düşünüle­
mez. Çünkü Yüe-çiler öldürmek ii;:in re­
hineyi. arşdıklarında · bul~ıiıamıŞlardır: 
Mete gafil avlanmamış, me.mleketine 
kaÇJP. kurtulmeyı başarmıştır. Bu olay 
Mete'nin komplodan önceden haberi ol­
duğunu ve kaçmak ·için hazıriıklı bulun. 
duğunu göstermektedir. ·. . . 

Tan-hu ·Tul}lan, düzenlediği komplo 
ile amacına ulaşamayınca, Türk töresi-
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nin gereklerine uymaya mecbur kaldı : 
Oğlunun baŞarısına sevinmiş gözüktü 
ve idaresine on bin atlı vererek onu mü­
kafaatlandırdı. Fakat kaynakta Mete-'nin 
görevinden hiç· söz edilmemektedir, 
Hunlarda veliahtlar, hükümdarlık mev­
l<iinden sonra gelen u.sol bilge pnmsli­
ği »ne(8) tayin edilir ve dı;ıvletin doğu 

bölgeleri de idaresine verilirriı. Ayrıca 

emrinde de bir ordu bulunurdu. Mete' 
nin de «sol bilge prensliği" ne tayin 
edildiği muhakkaktır. Ancak Meie'ııin 
bu göreve fiilen, emrine bir tümen ve­
rilmesinden sonra başladığını kabul et· 
mek daha doğru olur. 

Hunlarda ·veliahtların emirlerinde 
bir ordu ile usol bilge prensliği" ne 
atanmalarının, onları, daha sonraki ida­
ri ve askeri görevlerine öncedı:ın hazır­
lamak gibi pratik bir gayesi var idi. Bu 
makama atanan prens, daha sorumlu- · 
luk mevkiine gelmeden kendisini gore­
vine hazırlamak imkanı buluyordu, Me-

. te'nin de babasının verdiği tümen ile 
daha sonraki idari ve askeri görevleri 
için kenı;lini yetiştirdiği muhakkaktır. 

Tuman'ın büyük oğlu (Mete) yeri­
ne küçük oğlunu veliaht yapabilmek 

·için giriştiği harekette başarısızlığa ug: 
ramasını, onun acizliğine yormamak la­
zımdır. Aslında Tuman büyük bir hü­
kümdardır. O bu durumda Mete karşı­
sında değil, Türk töresi ·önünde- başa­

rısızlığa uğramıştır. Bunu da normal ve 
beklenen birşey oiarak kabul etmek ge­
rekir. Ancak Tuman, hatunlarından biri· 
nin şiddetli tesiri altında kalma_kla da­
ha sonra Hun tarihinde sık sık görüle­
cek olan bir zaafın ilk örneğini vermiş­
tir. 

2 - Mete'nin Babasına Karşı Gi­
riştiği ihtilal Hareketi ve Hun Tahtına 
Çıkışı: 

Türk tarihinde, veraset sistemi­
nin sonucu olarak, hanedan ailesi ara­
sında sık sık taht kavgası meydana ge­
liyor idiyse de, evladın babasına karşı 
böyle bir. mücadeleye girişmesi . nadir 
olaylardan idi. Gerçi Tan-hu Tuman oğlu 
Mete'ye karşı dJjzenlediği komplo ile 
ihtilal için gerekli . sebepleri önceden 
yaratmıştı. Fakat Tumş_n hareketinin ba­
şarısızlıkla sonuçlandığın·ı görünce, oğ­
lunu mükafaatlandırmak yoluyla mese­
leyi kapatmak istemiştir: Öte yandan 
Mete, babasının aksine bu meseleyi ka­
patmak ve unutmak niyetinde değildi. 
Nitekim o, bu olaydan hemen sonra ba­
basının verdiği tümeı:ıl ihtilal· için hazır-

lamaya başlamıştır. Mete'nin ihtilal lçin 
yaptığı hazırlık ve devlet darbesi Çin 
yıllıklarında anlatıldığı şekliyle şöyle­

dir:: u Mete (hedefe giderken) ıslık çı­
karan bir ok imal etti. Atlı-okçu birlik: 
!erinin eğitimi esnasında, kendisi böy. 
le bir oku nereye atarsa, ani.arın da hep 
birlikte, o maddeyi vurmaları gerektiği, 
ni emretti. Bunu yapmayanın b:ışını ke­
secekti. Avda, ıslık çıkaraıi ok nereyç 
atılırsa, orayı vurmayan kimsenin l:.aşi 

hemen gövdesinden ayrılacak>ı. Mete 
bizzat ıslık çıkaran oku değerli atların­

dan birinin vücuduna attı ve bu anda 
maiyetinden oklarını atmaya cesaret 
edemeyenleri idam etti. O, kısa bir sli­
re sonra böyle bir ok ile kendi sevgili 
karısını vurdu. Bu defa da moi:1etınden 
bazıları (bu durum karşısında) donup 
kaldılar ve oklarını atmaya cesaret ede­
mediler. Onlar da Mete tarafından idam 
edildi: 

Bir müddet sonra, Mete avda, IS· 

lık çıkaran ok ile babasının değerli atı· 
nı vurduğu zaman, maiyeti istisnasız 

hep birlikte aynı hedefe ok attı.' Bu du­
rum üzerine Mete maiyetine tamamen 
güvenebileceğini öğrendi. Sonra o ba­
bası ile ava gitti ve Hun Tan-hu'su olan 
babasına ıslık çıkaran bir ok attı. Bü­
tün ·maiyeti de aynı istikamete nişan 

aldı ve böylece Tan-hu öldürüldü. Bu~· 
nun üzerine Mete, ikinci annesini ve 
küçük (üvey) kardeşini, kendisine itaat 
etmeyen bütün devlet büyüklerini öl· 
dürdü ve kendini Tan-hu ilan etti•(9). 

Çin tarihçilerinin·· derledikleri bu 
bilgiler, şüphesiz, gerçek tarihi bir ola­
yın destanlaştırılmış bir ifadesidir: 
Mete'nin ihtilal hareketi halkı tarafın­
dan o kadar beğenilmiş ki, dilden dile;. 
nesilden nesile anlatıla anlatıla_ ayrıntı· 

(4) cTan·hu veya Şan·YÜ• Hun hükümdarları~ 
nın •İmparator• karşılığında kullandıkları. 
bir ünvandır.· Bu form .asıl Hunca kelime, 
nln Çince bir transkripsiyonudur. Aslının, 
yani Huncasının •ulu, büyük han• olması. 
ı:nuhtemeldlr. 

(5) De Groot, A. g. e., s. 49. 
(6) Ulu Hatun kelimesinln Hunca karşılığı 

· Çin yıllıklarında ·Yin-çl• (Yen·shihl ·veya 
•At-çi• şeklinde kayıtlıdır. Vambery bu 
kelimenin ·aslını •cvçi• olarak tahmin 
etmektedir (De Groot, A. g. e., s. 50). 

(7) Bahaettln Ôgel, Büyük Hun fmp. Tarihi, 
c. I, s. 207, Ank. 1981. 

(8) ·Sol bilge prensllğf; Onvanının Hunca 
karşılığını Alman bilgini ·De Groot ·dol:!· 

ru• (t'ıi·klJ, Japon bilgini. Shriratorl ise 
•tüz• (t'u-şi) ·olarak tayin etmektedir (Det 
Groot, A. g. e., s. 55), 

(9) De Groot, A. g. e .. s. 50. 
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farı kaldırılmış, hafızalarda uzun yıllar 
yaşayacak gerçek bir destan şe_kline 

dönüştürülmüştür. Yukarıda anlatildığı 
sekle sokulduktan sonra da Çinli tarih­
Çiler Jarafından yazıya geç~iştir ~ Bu 
bakımdan olayların süratle gelişmesine 
şaşmamak gerekir. 

Mete'nin ihtilal için emrindeki 
tümeni eğittiğini ve bu eğitimde okun 
başlıca silah olarak kullanıldıgını kay­
naklar vasıtasıylı;ı_ kesin olarak bilmek­
teyiz.- Fakat bu··eğitinliiı mahiyeti hak­
kında kaynaklarda bilgi yoktur. Ancak 
Mete'nin tümeni geçirdiği türlü sınav- · 
fardan, bu eğitimin mahiyetini anlamak 
mümkün olabilmektedir. Sınavlara göre, 
bu eğitimin temelini uemrıtitaat, anın­
da karar vermek ve gösterilen hedefi 
vurmak" gibi bugün de geçerli· olan 
kurallar oluşturmakta idi. Öyle anlaşılı­
yor ~i. Mete'nin bu eğitimden asıl nıak, 
sadi, emrindekilere, savaşlarda tek ba­
şına görevlerini tam yapabilecek yete­
neği önceden · kazandırmak idi.· Ancak 
burada, seçilen hedefler ve sınama so­
nunda başarısızlığa uğrayanlar 'için v13-
rileıi cezaların ağırlığı dikkati çekmek~: 
tedir. Mete'nln tatbik ettiği bu. usü_I, 
kendinden önce ve soı:ıra hiç uygulan: . 
mamıştır. Fakat şurası.nı unutmamak 
gerekir ki, Mete emrindeki. tümeni ya-'­
bancı soydan bir düşmana karşı değil,. 
babasina karşı hazıi-lıyordu. Herşeyden; 
önce onun, babası ile tümeni arasındaki 
mevcut bağı koparması gerekiyordu.· Bu . 
sebepten O, maiyetini, tamamen güve­
ninceye kadar türlü sınavlardan. geçir­
miş ve kendisine bağlılık göstermeyen­
leri ağır bir ceza ile ~af dışı etmiştir. 

Mete eğitim esnasında sadece 
emir vermekle yetinmemiş, verdiği· etn­
rl ilk olarak bizzat kendisi tatbik etmiş­
tir .. O bu davranışı ile şüphesiz, emrin-

, dekilerle eşit olduğunu göstermel<ıste· 
miştir. Bu bakımdan · . o, kumandanhk 
vasıfları ile daha sonraki-bütün Türk- ha. 
kanlarına ör~ek olmuştur. . ·. 

-Burada bir hususu açıklamakta 

fayda görüyoruz : Prof. B. Ögel'e göre 
eski Türk devletlerinde ordu birlikle, 
tiyle toplu olarak. yapılan av,-savaş: tat· 
bikatı şeklinde geçiyordu. !3irllkler sı:ı.· 
vaşta olduğu gibi tertipleniyor. ve silah· 
far ile canlı ve· ha.reketli av hayvanları 
üzerinde geniş egzersiz: lmk§nı :hulu: 
nuyordu. Yukarıya aldıciımız kaynak bil­
gisinden öğrendiğimiz gibi, Mete de, 
emrindeki tümenin .·eğitim derecesini 
öğrenmek için bu av partilerinden ya-
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rarlanmış ve bu gaye ile bir dizi av par· 
tisi düzenlemiştir. Mete'nin av partile­
rinden sonuncusu, babasına karşı giri· 
şeceği ihtilalin son provası şeklinde 

geçmiştir. Mete bu avda hedef olarak 
babasının atını veya bu atı temsil eden 
bir hedef seçmiştir. 

Savaş tatbikatları şeklinde geçen 
av partilerinden biri de, bu defa, Me­
te'nin babasına karşı giriŞtiği bir ihti-· 
lale sahne olmuştur. Bu avda Mete ıslık 
çıkaran okunu babasına yöneltmiş ve 
böylece ihtilali başlatmıştır. ihtilal bir 
destan mantığı iç_in süratle gelişmiş ve 
sonuçlanmıştır. 

Hun ordusunun 24 tümenden. mey· 
dana geldiğini düşünürsek, Mete ve tü­
meninin Tan-hu Tuman üzerine oklarını 
boşaltmakla meselenin anında ·sonuç­
landığını kabul etmek mümkün değil· 
dir. Bu ol.ayın en mantıki izahı, Mete. 
ve ·Tuman ordularının kıyasıya birbir· 
!eriyle savaŞtıklarıdır .. _!3u çarpışmada 
güçler eşit değildir;· Mete'nin bir tüme­
nine karşılık babasının 23 tümeni gözük· 
mektedir. Fakat kaynakta Mete darbe 
sonunda ukenı;lislne itaat etmeyen dev· 
let büyüklerini öldürdü" şeklinde bir 
ifade geçmektedir. Bu ·ifadeden Mefe' 
nin daha önce babasının ordusuna ken· 
disine katılması için çağrıda bulundu· 
ğu ve Hun ordusunun hiç olmazsa bir 
kısmının bu çağrıya uyarak ikiye ayrıl· 

mış olduğu sonucunu çıkarmak müm· 
kündür. Yine aynı ifadeden, Tuman'ın 
bir ok darbesiyle öldürülmesinden son­
ra, taraftarlarının daha bir süre diren· 
dikleri anlaşılmaktadır. Fakat Mete ba· 
basını ortadan kaldırmakla kalmamış, 

devlet ve hanedan içinde geniş çapta 
·bir temizlik· yaparak kendisini ülkesin· 
de tek ıiaklm güç haline getirmiştir. 

3 --,.. Mete'nln Hun lmoaratoru 
(Tan-hu) Olduğu Sırada H~n Devletl'nln 
Durumu: 

Mete Hun tahtına çıktığı sırada, 

1-İun Devleti'nin doğusunda Proto-Moğol 
bir kavim olan Tung-hular, güneyinde 
Çin beylikleri ve güney batısında Hun· 
lar ile akraba oİduğu sanılan Yüe-çiler 
buluı:ıuyordu: Mete!den az önce, Tan-hu 
Tuıiıan'ın gayretleri ile Hun · Devleti, 
komşu devletler arasında de~geyi ·lehi· 
ne bozacak şekilde olmasa bile, onlar· 

. la boy ölçüşebilecek kadar güÇIEıridiril­
miş idi. Fakat Tuman'ıiı, kaynakta çok 

. güçlü olarak vasıflandırılan Yüe:Çİle· 
re (IO) veliahtı Mete'yi rehiiı olarak gön· 

çlermesi, Hunların bu devletin tabi (vas· 
salı) olduğu kanaatını uyandırmaktadır. 

Ancak gene aynı kaynakta bu rehine 
olayı, Mete'nin sessizce ortadan kal· 
dırılması için düşünülmüş bir komplo· 
dan başka birşey olmadığı açıkça anla­
şılmaktadır. Bu bakımdan Hunların vas· 
sallık (tabilik) meselesini fazla ciddi· 
ye almamak gerekir. 

Mete mükemmel bir darbe ile Hun 
tahtına çıktığı sırada, Çin'de, tarihinin 
en güçlü ve en sürekli hanedanlat'ındaıı 
biri olan Han sülalesi iktidara gelmekte 
idi. Öte yandan kaynağın ifadesine gö­
re, bu zamanda Tung-hular ve Yüe-çiler 
çok güçlü idiler. Öyle anlaşılıyor ki, Me­
t_e tahta çıktığı sırada Hun Devleti kom· 
şt.i devletler arasında en zayıfı idi. Hun· 
!ardaki iktidar değişikliğinin yarattığı 
şaşkınlık ortamından Tung,hular, yarar­
lanmak istediler. Gönderdikleri elçiler 
vasıtasıyla bir dizi lsteklerd_e bulundu· 
lar. Bundan maksat, Hunlara saldırma 
için vesile yaratmaktı. Mete'nin politik 
dehasıyla Tung-hu isteklerinin nasıl bo­
şa çıkarıldığı Çin yıİlıklarında şöyle an· 
!atılır: •Mete idareyi eline. aldığı za· 
man, Tung-hular güçlerinin zirvesinde 
bulunuyorlardı. Onlar, Mete'nin babası­
nı öldürdüğünü ve bizzat tahta oturdu­
ğunu öğrenince, Tuman'a ait bin mil ko· 
şan ata sahip olmak istec\iklerini bir 
elçi vasıtasıyla bildirdiler. Mete müşEı· 
virlerine danıştı. Onlar böyle bir atın 
verilemeyecek kadar Hunlar için değerli 
olduğunu açıkladılar. Fakat Mete şöyle 
konuştu : uNasıl! Ben bfr atı komşu dev· 
!etten üstün tutabilirim?" O bin mil ko· 
şan atı (Tung-hu elçilerine) teslim et· 
ti. Artık Tung-hular, Mete'nin kendile· 
rinden kortuklarına kani oldular. Onlar 
Mete'nln. hanımını da istediklerini söy­
lemek için· bir elçi gönderdiler. Mete 
tekrar çevresi ile istişare etti. Hepsi 
fena halde sinirlenmiş olarak bağırdı­
lar : . Tung-hularda ahlak diye birşey 

yok; onlar hatunu bile istiyorlar. Biz 
onlara saldırmayı teklif ediyoruz. Hal· 
buki Mete şöyle konuştu: «Nasıl! Ben 
bir kadını komşu devletten üstün tuta· 
bilirim?,; O sevgili-hanımını tuttu ve 
Tung-hulara verdi. 

Fakat Tung-hu kralının haksız Is· 
tekleri daha çla arttı. Onlar batıya doğ­
ru ilerlediler ve Hunlar ile aralarında 

bulunan ihmal edilmiş ülkeye saldırdı· 
!ar. Bu ülke oturulmayı,ın ve bin milden 

(10) De Groot, A. g. e., s. 47. 
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ON DOKUZ il1AYIS-MUSTAFA 

VE 

KEJYIAL 

1 
1 ölüm l<abm gfinlert bin dokuz yüz on dokuzun, 
~ Geceler, karanlık, sabır saatleri uzun. .. 
1 Kordon boyu kanlı döker yaşı, 
·ı Hain dilşmancvakti deyip bastı da konakları, 
1 Yeşermeden sarardı tzmir'in kavakları.:. 

1 

On dokuz Mayıs'ı bin dokuz yiiz · on dokuzun, 

UNUTULANLARA DESTAN DENEJVIESI 

Masal çağlarına hastı kahramanlığı, 
Bir ayağı Palandöken'de, 
Afyon sırtlarında bir ayağı! 
Milyonlarca yilrek tek yilrekti onda, 
Bir sıkılmış yiımruktu, yumruğu Ağrı Dağı. 
Ayak, baş komadı dilşmanda, 
Unuttun mu? Mustafa Kemal'di adı! 

Olmasaydı o kartal bakışlı, şahin dalışlı, 

1 

_ Karadeniz'de dalgalar dağ gibi, içerde dağlar mahzun. 
«Şür gemici gemiyi» 
«Sıilari yara yara» . ·· · Ne sen vardın, ne ben, 

~ O şahi.İıi bekliyor Ariıasya,, ·Erzurum, Sivas Ankara ... 
; Bağrımıza hançer hançer saplanan dilşmandir, Ne de baştan başa gUzel ülken ... 
; «Silr gemici», ahtapotlar kol atmada dört yana... . Ayasofya kilise,, !stanbul Bizans'tı, 

1 
1 
i 
1 

1 çil d" hü ri t .. · b ks Karslar, ErzuruınJar Ermerıistan ! 
~ ' gına · onen r ye ruzgarı · a ana Unuttun mu, unutt. un mu? . ; 
~ Sarışın selamlar dağıtır •

1

A 
~ Aydınlık zamanlar için karanlrk zamana, Daha bin yıl bile geçmedi aradan. . . • 
! Unuttun mu o gilnl_eri, can pa:hasınaydı yolculuk, Çark tersine dörimez görüyorsun, 
= Toy delişmen, yatağına ters dilşen su, unuttun mu? · Haydi soluğun çıktığı 'kadar sevgi sun. 
; Kolay mı sandın yurt vermek, can vermeden? GUcUne kaynak olsun on dokuz mayıslar, ı 
.. ~i·· in ,.ı. . ..,,,. ı .. ~ 'Samsun'dan, Amasya'dan uzanan, Karartma Mustafa Kemal' . a~,ığı aydınlık w.·n.U, 

Kars'tan, Erzurum'dan hız alan · Anla ki On Dokuz Mayıs yoksa, 
I Bir dev sevginin ardında O inanç, o :bilinç, o hız yoksa 
~ Cephelere · dökillmUştU çoluk çocuk. . . Sen de yoksun ... , = 

1 i 
• Coşkun ERTEPINAR ~ 

1 . 1 
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daha büyük.bir yer idi; her iki ülke hal­
kı sınırın iki yakasında oturuyorlar ve 

· orada orduları var idi. 

Bunun üzerine Tung-hular Mete ile 
konuşmak- için bir elçi gönderdiler: 
.. Benim ve· senin sınırl.arında olan · or­
duların dışında bu terkedilmiş bulunan 
ülke, Hunlara çok uzak .. Ben bu ülkeye 
sahip olni~k istiyorum. Mete müşavirle­
rine danıştığında, bazılarının fikri bu 
bos ülke hem terkedilebilir hem de ter­
kedilemez şeklinde idi. Fakat o hiddetle 
parladı ve şöyle bağlrdı : uDevletin te­
meli oran toprağı biz nasıl verebiliriz? 
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Hem verilebilir, hem de verilemez şek­
linde öğüt verenlerin hepsi, başlarını 
ayaklarının önünde bulduu(ll), 

Devlet hayatında taviz politikası­
nın sınırlarını göstermesi bakımından 
yukarıda örnek tarihi bir metin okuduk . 
Metinden anlaşılacağı üzere, Mete, 
Hı,ıri tahtına çıktığı zaman ağır dış po­
litik baskılarla karşı karşıya gelmiş, 
topladığı kurultayın muhalefetine rağ­
men bazı tavizlerde bulunmuştur. An­
cak ·Mete komşu devletin haksız istek­
lerini karşılarken atın ve hatunun kendi 
şahsi malları olduğunu · düşünmüş ve 

buniar yüzünden iki devlet arasındaki 
ilişkilerin bozulmasına fırsat verme-· 
miştir. Fakat istenen taviz şahsi ol· 
maktan çıkıp devlete ait birşey olma­
sına gelince, Mete hemen harekete 
geçmiş, önce bu hususta talİizkar. olan· 
la~ı saf dışı etmiş ve arkas·ından Tung • 
hula'ra saldırmıştır. Öte yandan· bu olay 
ile Hun Türklerinde gelişmiş bir devlet 
fikrinin bulunduğuna şahit olmaktayız. 

Zira. Mete'nin dediği gibi "ülke devle­
tin temelidir". 

(11) De Groot, A. g. e., s. 51 vd. 
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